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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je popis tvorby nabídkové ceny výstavbového projektu

za účasti subdodavatelů, optimalizování evidence a vyhodnocování subdodavatelů a

návrh interního zhodnocení dokončeného stavebního díla, který by mohl sloužit

všem stavebním firmám s podobnými problémy jako podklad pro budoucí tvorbu

nabídkových cen realizací staveb. Úvodní část práce je věnována legislativě v oblasti

výstavby a oceňování. Dále práce popisuje životní cyklus výstavbového projektu

včetně jeho nákladů a výnosů v jednotlivých fázích. Charakterizuje funkci účastníků

výstavbového projektu a vztahy mezi nimi. Následuje popis přípravy a realizace

stavebních zakázek pomocí subdodavatelských firem z pohledu generálního

dodavatele stavby. Další část diplomové práce je věnována smluvním vztahů, tvorbě

cen a oceňování ve výstavbě. Aplikační část práce se zabývá tématem přípravy

nabídkového rozpočtu a stanovení nabídkové ceny konkrétní stavební zakázky do

výběrového řízení. Je provedena analýza reálné zakázky včetně popisu vlivu

subdodavatelů na nabídkovou cenu stavebního díla. Na vybrané stavební zakázce

jsou sledovány problematické oblasti v systému poptávání, vyhodnocování a výběru

subdodavatelů. Z výsledků provedené analýzy je navrženo doporučení na jejich

zlepšení.
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Abstract

Goal of this diploma thesis is the description of offering price at building project

with participation of many sub-suppliers, optimization of evidence and evaluation of

sub-suppliers. Part of the goal is as well proposal of internal evaluation of complete

construction work, which could serve to other construction companies with similar

problems as a base for further creation of offering price. Introductory part of this

diploma thesis focus on legislative in area of construction and pricing. In next

chapter the diploma thesis describes the life cycles of building project, including

costs and profit In each phases. The diploma thesis characterizes function of

participants of building project and relationship between them. In the next section

the description of preparation and realization of construction with help of sub-

suppliers from position of general supplier follows. Next section deals with

contractual relationship, pricing and appraisement in the middle of construction.

Practical part of diploma thesis works with the topic of preparation of offering

costing and set up of price of concrete building project for tender. You can find here

the analyses of real project including description of sub-supplier influence on final

price. Problematic part of selected project in area of system of demand, evaluation

and selection of sub-suppliers are monitored. Based on the results of analyses the

recommendation of improvement is offered.

Key words

building project, sub-suppliers, preparation, evaluation, costing, price, offer
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1 Úvod

Svou diplomovou práci věnuji problematice nabídkové přípravy generálního

dodavatele stavby, který provádí svou činnost prostřednictvím subdodavatelských

firem. Popisuji způsob výběru dodavatelů a jejich vliv na cenu stavebního díla

v nabídkové přípravě a realizaci. Vybrané téma a jeho okruh problémů je mi velmi

blízký, protože se s ním denně setkávám při výkonu svého zaměstnání. Z tohoto

důvodu jsem se snažila navrhnout kroky vedoucí k zefektivnění řízení subdodavatelů

a vyhodnocení jejich spolehlivosti.

Rozhodování o optimálním výběru potenciálního dodavatele spočívá ve snaze

o komplexní posouzení více specifických kritérií. Nároky na výkonnost

dodavatelských služeb se stále zvyšují a jejich kvalitu nelze stanovit přímými

metodami. Dodavatelské služby lze tedy hodnotit pouze porovnáním vhodné

kombinace vybraných kritérií s příslušnými preferencemi hodnotitele.

Teoretická část mé práce se v úvodu zabývá legislativou v oblasti výstavby,

stavebních zakázek a cen. Definuje pojmy týkající se výstavby, které budou v textu

práce použity. Dále krátce popisuje rozdíl mezi stavebními zakázkami veřejného a

soukromého sektoru. Rozsáhlejší kapitola je věnována jednotlivým fázím

výstavbového projektu a funkcím jeho účastníkům. Následuje charakteristika

dodavatelských systémů včetně jejich způsobů zajištění výstavby. Další kapitola

práce se zabývá smluvními vztahy a obsahem smlouvy o dílo. Závěr teoretické část

práce je věnován tvorbě cen a oceňování stavební produkce.

Praktická část mé práce se zabývá představením stavební společnosti a rešerší

zakázky, která mi byla pro tuto práci společností poskytnuta. U vybrané stavební

zakázky analyzuji její dodavatelskou přípravu a způsob zpracování nabídkového

rozpočtu z nabídkových cen subdodavatelů. Popisuji zavedené systémy poptávání,

vyhodnocování a výběru subdodavatelů stavební společností. Na základě svých

dosavadních poznatků z praxe se budu snažit navrhnout efektivnější způsob řízení a

sledování subdodávek, které by mohlo vést ke snížení nákladů, zvýšení kvality,

eliminaci množství kontrol a případných reklamací.
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2 Legislativa

Legislativu České republiky tvoří sbírka zákonů, které představují obecně platné

právní předpisy schválené parlamentem. Z hlediska právní převahy jsou zákony

nadřazeny tzv. podzákonným právním předpisům, vyhláškám a vládním nařízením

ústředních orgánů státní správy.

Se stavebním právem, které je úzce spjaté s nemovitostmi, se stavební podnikatelé

a stavební společnosti setkávají při své každodenní činnosti. Poměrně velký rozsah

stavebních předpisů představuje značnou komplikovanost v jejich orientaci a je

zapotřebí, aby byly dodavatelsko-odběratelské systémy kvalitně sepsány ve smlouvě

o dílo a tím bylo zamezeno možným budoucím sporům.

Stavební právo můžeme rozdělit na veřejné, které řeší vztah orgánu veřejné moci

spolu s ostatními účastníky a soukromé, které se týká osob v rovnocenném právním

vztahu. Má práce se dotýká stavebního práva soukromého, a proto zde zmiňuji

důležitý právní předpis, kterým je Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., jehož význam

je nadřazený veškerým technickým a ekonomickým normám. Občanský zákoník č.

89/2012 Sb. upravuje soukromá práva osob a majetku, která nejsou obsažena

v žádném jiném právním předpisu. Je členěn do následujících pěti částí:

 Část první – obecná část,

 Část druhá – obecné právo,

 Část třetí – absolutní majetkové právo,

 Část čtvrtá – relativní majetková práva,

 Část pátá – ustanovení společná, přechodná, závěrečná.

Občanský zákoník č 89/2012 Sb. definuje a sjednocuje závazkové vztahy v České

republice. Závazek vzniká uzavřením smlouvy, kdy se obě strany zavazují řídit se

jejím obsahem při určitém plnění. Smlouva má za úkol chránit obě strany při

možném pochybení. [1,2]
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2.1 Legislativa výstavby

Nejdůležitějšími právními předpisy v oblasti výstavby jsou:

 500/2004 Sb. Správní řád,

 183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon),

 184/2006 Sb. Zákon o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku

nebo stavbě (zákon o vyvlastnění),

 186/2006 Sb. Zákon o změně některých zákonů souvisejících s přijetím

stavebního zákona a zákona o vyvlastnění (změnový zákon),

 268/2009 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na stavby,

 398/2009 Sb. Vyhláška o obecných technických požadavcích zabezpečující

bezbariérové užívání staveb,

 498/2006 Sb. Vyhláška o autorizovaných inspektorech,

 499/2006 Sb. Vyhláška o dokumentaci staveb,

 500/5006 Sb. Vyhláška o územně analytických podkladech, územně

plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovacích činností,

 501/2006 Sb. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území,

 503/2006 Sb. Vyhláška o podrobnější úpravě územního rozhodování,

územního opatření a stavebního řádu,

 146/2008 Sb. Vyhláška o rozsahu a obsahu projektové dokumentace

dopravních staveb,

 590/2002 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na vodní díla.1

2.2 Legislativa stavebních zakázek

Nejdůležitějšími právními předpisy v oblasti stavebních zakázek jsou:

 134/2016 Sb. Zákon o zadávání veřejných zakázek,

 Směrnice Evropského parlamentu a rady č. 2014/24/EU,

 Směrnice Evropského parlamentu a rady č. 2014/25/EU,

 139/2006 Sb. Koncesní zákon,

1 UVÁDÍ PRAMEN: TOMÁNKOVÁ, Jaroslava a Dana ČÁPOVÁ. Management staveb. Praha:

FinEco, 2013, s. 30. ISBN 978-80-86590-12-7.

[…]


realizací stavby. Cena měla být uvedena bez DPH. Výše DPH byla poté připočítána

v zákonné výši.

Cenová nabídka musela pokrýt veškeré práce a dodávky obsažené v zadávací

dokumentaci a požadavcích objednatele. Stavba musela být zrealizovaná dle všech

platných technických a normových parametrů.

Nabídková cena musela zohledňovat všechny náklady na realizace stavebních

úprav a to v předem stanoveném termínu. Dále náklady na přípravu, výrobu,

dodávku a montáž všech položek obsažených v rozpočtu, přípomoce, prořezy, lešení,

přesuny hmot, poplatky za skládky, provozní zkoušky, revize, dopravu apod.

Typické problémy (problematické oblasti)

 Struktura cenové nabídky

Návrh doplnění obsahu cenových nabídek

 Reference,

 Způsob plateb,

 Časový plán.
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13 Shrnutí navržených doporučení

Protože cenová nabídka rozhoduje o získání nebo ztracení stavební zakázky,

vytvořila jsem tabulku navržených doporučení na zefektivnění nabídkové přípravy a

spolupráce se subdodavateli.

Tabulka navržených doporučení:

Tabulka 15: Shrnutí navržených doporučení

Nabídková
příprava

Navržená doporučení Strana

Výkaz výměr

 Soupis ostatních nákladů

 Rekapitulace cen

 Jednotný standard formátování

 Konečné položka ze součtů

s. 58-59

Poptávání a
vyhodnocování

 Nově zahrnuté údaje do poptávky

 Tabulka poptávaných firem
s. 60-61

Návratnost
cenových nabídek

 Databáze současných a potenciálních

dodavatelů
s. 63

Výběr
dodavatelských
firem

 Celkový přehled postupu nakupování s. 65

Interní
zhodnocení

 Metodika hodnocení z nabídkové přípravy

 Metodika hodnocení ze stavby
s. 68-76

Nabídková cena

 Reference!

 Způsob plateb

 Časový plán

s. 77

[Vlastní zpracování]
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14 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh doporučení na zlepšení vybraných oblastí

nabídkové přípravy. Navržená doporučení vycházela z analýzy reálné stavební

zakázky menší stavební společnosti a z cen subdodavatelů, kteří se na její realizaci

podíleli. V zavedených systémech poptávání, vyhodnocování a výběru

subdodavatelů stavební společností byly identifikovány problematické oblasti a na

základě toho navrženo doporučení na zlepšení.

Úvodní teoretická část mé práce byla pojata z širšího hlediska a obsahovala výčet

důležité legislativy v oblasti výstavby stavebních zakázek a zpracování cen.

Následně charakterizovala často opakující se důležité pojmy spojené s výstavbovým

projektem. Členění a průběh výstavbového projektu bylo poté podrobněji rozepsáno.

Další část diplomové práce byla věnována dodavatelským systémům a právním

vztahům mezi smluvními stranami zadavatele a zhotovitele. Závěrečná teoretická

část práce popisovala oceňování v rámci výstavbového projektu, tvorbu cen, tvorbu

rozpočtů a zpracování cenových nabídek od subdodavatelů.

Z dosud získaných poznatků z praxe bylo navrženo podrobnější sledování

subdodávek, zejména v jejich evidenci a výsledném zhodnocení. Pro navržení

interního zhodnocení subdodávek bylo aplikováno vícekriteriální hodnocení.

Důležitým bodem v navrženém systému hodnocení dodavatelů v konečné fázi

fakturace je zvýšení tlaku na kvalitu dodávek a služeb. Sledováním jejich výkonnosti

a spolehlivosti během výstavbového projektu se eliminuje počet reklamací a

případných víceprací, snižují se náklady, potřeba kontrol a díky tomu narůstá zisk.

Vhledem k tomu, že neexistuje všeobecný platný způsob hodnocení dodavatelů, je

při tvorbě vlastního způsobu hodnocení obzvlášť významný výběr sestavy

hodnotících kritérií včetně určení jejich důležitosti pro stavební společnost.

Jelikož sestavení nabídkového rozpočtu ovlivňují velkým podílem nabídkové

ceny od subdodavatelských firem, měla by věnována tomuto faktu větší pozornost.

Pro stavební společnost bych navrhovala rozšíření počtu zaměstnanců minimálně o

jednoho specialistu nákupu. V současné zavedené struktuře společnosti tuto činnost

vykonává obvykle přípravář staveb, který nemá dostatečné časové možnosti k tomu,

aby se zabýval tímto tématem z komplexního hlediska. Jeho pozornost je soustředěna
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především na technické otázky a problémy týkající se realizace konkrétní stavby.

Seznam poptávaných subdodavatelů a vyhodnocovací databáze pohltí mnoho času,

bylo by vhodné, aby toto vykonávala osoba, která by se specializovala pouze na

oblast nákupu. Sestavování databáze poptávaných subdodavatelů by tak už

nevycházelo pouze z vlastních zkušeností firmy, ale měla by tak příležitost zmapovat

i nové potenciální dostupné dodavatele, vyhledávat nové vhodné kontakty

dodavatelů a navazovat s nimi spolupráci. Specialista nákupu by se podílel na

sestavení seznamu vhodných dodavatelů pro výběrová řízení konkrétních zakázek.

Sledoval by reference potenciálních dodavatelů, aktualizoval by seznam kontaktních

osob a vyhodnocoval by výkonnost a spolupráci již spřátelených dodavatelských

firem na základně zpětné vazby z nabídkové přípravy a realizace dokončených

staveb.

Jelikož kvalita a zpracování cenové nabídky rozhoduje o získání nebo ztracení

stavební zakázky, navrhuji systém uplatnit ve všech stavebních firmách s podobnými

problémy.
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Seznam použitých zkratek

Apod. – a podobně

VŘ. – výběrové řízení

Sub. – subdodávka

Subdod. – subdodavatel

CN. – cenová nabídka