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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nabídková cena realizace stavebního díla
Jméno autora: Martina Králová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Jiří Čáp - ředitel společnosti
Pracoviště oponenta práce: Stavební společnost STEP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené diplomové práce není náročné

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce je přehledně zpracovaná. K praktické části jsou výhrady uvedeny v části III posudku

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ne zcela vhodný postup v praktické části práce je způsoben neinformovaností studentky o činnosti a práci managementu
firmy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Použité data ze společnosti nejsou dostatečně analyzována. Podrobně v části III posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická část je srozumitelná a přehledná. Praktická část práce je mírně chaotická

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretickou část nemohu posoudit. Praktická část zcela vyhovuje v oblasti citací.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část práce str. 11–47 přehledně seznamuje se základními pojmy, legislativou a procesy ve stavebnictví

Připomínky a hodnocení praktické části práce.

Pojem „výstavbový projekt“ je na straně 21 práce vysvětlen správně. Jeho používání v praktické části diplomové
práce, která se týká nabídkové a přípravy dodavatele není vhodné (uvedeno např. str. 54, 55, 77)

Na str. 48 práce jsou uvedeny nabídkové ceny stavby v jednotlivých kolech (bez DPH – informace chybí). Pouhé
konstatování rozdílu nabídkových cen (rozdíl cca 13%) mezi 1. a 2.kolem nabídkového řízení bez dostatečného
zdůvodnění je nedostatečné. Může se jednat o změnu technického řešení, chybu v nabídce 1 kola nebo i jiné
důvody. Nedílnou součástí nabídek stavební společnosti je komentář, který by měl být podkladem pro analýzu
práce (str. 50 práce - komentář není nikde uveden)

Str. 49 práce uvádí, že stavba představovala jeden stavební objekt. Na str. 50 uvádíte vodovodní přípojku. Přípojky
tvoří samostatné stavební objekty.

Na str. 56 je konstatováno, že výkaz výměr (tím i cenová nabídka) byl sestaven na základě předaných podkladu.
Tyto nejsou v práci specifikovány.

Str. 57 práce jsou uvedeny zápory. Jedná se pravděpodobně o zábory.

Str. 58 práce uvádí, že poptávka subdodavatelů se provádí u položek, které není firma schopna ocenit pomocí SW.
Toto tvrzení není pravdivé. Existuje velká část položek, které lze ocenit SW, přesto se poptávají.

Návrh studentky na uvedení záruční doby v délce min. 60 měsíců u každé poptávky vychází z malé zkušenosti
studentky.

Str. práce 67 uvádí, že hodnocení subdodavatelů stavbyvedoucím po dokončení stavby je neobjektivní a zaujaté.
Toto tvrzení je ovlivněno nedostatečným zkušenostmi studentky a není pravdivé. Návrh nové metodiky hodnocení
považuji za zbytečně zatěžující výrobní pracovníky. Studentka není seznámena s kompletním vyhodnocením
subdodavatelů managementem společnosti.

Připomínky k návrhu nového hodnocení (tab. 8, str. 69): Jak posoudíte v nabídkové přípravě kritérium 3 - výrobní
kapacita a proč je vzdálenost (sice průměrně významné)kritériem? Nelze při poptávkách prověřovat výrobní
kapacity subdodavatelů a naplněnost jejich výroby. Co se týká vzdálenosti – ta nemá při poptávce a výběru
subdodavatele na výběr subdodávky žádný vliv.

Připomínky k návrhu principu hodnocení dodavatelů ze stavby tab. 12: Kritérium „Dodržení ceny“ v případě
víceprací do 50% může subdodavatele poškodit. Vícepráce se mohou běžně vyskytovat a to bez důvodů na straně
subdodavatele. Kritérium „Záruční doba“ je dané smlouvou nebo objednávkou. Hodnocení bez záruky (1 bod)
není správné.

Návrh doplnění obsahu cenových nabídek (str.75) vychází z neinformovanosti studentky. Každá cenová nabídka
předaná investorovi obsahuje reference, časový plán, případně návrh způsobu plateb. Návrh studenty nemá
smysl.
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Otázky k obhajobě

1. Na str. 56 uvádíte výskyt základních problému a návrh jejich eliminace.
Jak eliminujete problém, že navržená stavba přesahuje finanční možnosti investora. Co je myšleno bodem
rizika a rezervy?

2. Vysvětlete kritérium 1 dodržení ceny (str.72, tab. 12) při změnových listech?
3. Setkala jste se ve společnosti s finální (zkompletovanou) cenovou nabídkou tak, jak je předávána

investorovi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.1.2019 Podpis: